



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-सा.-01072023-246916
CG-DL-W-01072023-246916

साप्ताहिक/WEEKLY
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 26] नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई 1—जुलाई 7, 2023 (आषाढ़ 10, 1945)
No. 26] NEW DELHI, SATURDAY, JULY 1—JULY 7, 2023 (ASADHA 10, 1945)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

विषय-सूची

	पृष्ठ सं.		पृष्ठ सं.
भाग I—खण्ड-1—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं.....	405	छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सांविधिक आदेश और अधिसूचनाएं.....	*
भाग I—खण्ड-2—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	639	भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (iii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (जिसमें रक्षा मंत्रालय भी शामिल है) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियमों और सांविधिक आदेशों (जिनमें सामान्य स्वरूप की उपविधियां भी शामिल हैं) के हिन्दी प्राधिकृत पाठ (ऐसे पाठों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रकाशित होते हैं).....	*
भाग I—खण्ड-3—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और असांविधिक आदेशों के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	11	भाग II—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांविधिक नियम और आदेश.....	*
भाग I—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	1653	भाग III—खण्ड-1—उच्च न्यायालयों, नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग, रेल विभाग और भारत सरकार से सम्बद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	1155
भाग II—खण्ड-1—अधिनियम, अध्यादेश और विनियम.....	*	भाग III—खण्ड-2—पेटेंट कार्यालय द्वारा जारी की गई पेटेंटों और डिजाइनों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं और नोटिस.....	*
भाग II—खण्ड-1क—अधिनियमों, अध्यादेशों और विनियमों का हिन्दी भाषा में प्राधिकृत पाठ.....	*	भाग III—खण्ड-3—मुख्य आयुक्तों के प्राधिकार के अधीन अथवा द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	*
भाग II—खण्ड-2—विधेयक तथा विधेयकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट.....	*	भाग III—खण्ड-4—विविध अधिसूचनाएं जिनमें सांविधिक निकायों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और नोटिस शामिल हैं.....	3
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (i)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और उपविधियां आदि भी शामिल हैं).....	*	भाग IV—गैर-सरकारी व्यक्तियों और गैर-सरकारी निकायों द्वारा जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस.....	2209
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (ii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को		भाग V—अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में जन्म और मृत्यु के आंकड़ों को दर्शाने वाला सम्पूर्क.....	*

*आंकड़े प्राप्त नहीं हुए।

CONTENTS

	Page No.		Page No.
PART I—SECTION 1—Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	405	(other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)	*
PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	639	PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories)	*
PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence.....	11	PART II—SECTION 4—Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence	*
PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence	1653	PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India	1155
PART II—SECTION 1—Acts, Ordinances and Regulations.....	*	PART III—SECTION 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs	*
PART II—SECTION 1A—Authoritative texts in Hindi language, of Acts, Ordinances and Regulations	*	PART III—SECTION 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners	*
PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills	*	PART III—SECTION 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies	3
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (i)—General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws, etc. of general character) issued by the Ministry of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)	*	PART IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies	2209
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India		PART V—Supplement showing Statistics of Births and Deaths etc. both in English and Hindi	*

*Folios not received.

33.	कार्यकारी निदेशक, केंद्रीय ऊन विकास बोर्ड, जोधपुर	सदस्य
34.	सचिव, वस्त्र समिति, मुंबई	सदस्य
35.	सचिव, राष्ट्रीय पटसन बोर्ड, कोलकाता	सदस्य
36.	निदेशक, सरदार वल्लभभाई पटेल इंटरनेशनल स्कूल ऑफ टेक्सटाइल्स एंड मैनेजमेंट, कोयम्बतूर	सदस्य
37.	आर्थिक सलाहकार, (प्रभारी राजभाषा) वस्त्र मंत्रालय	सदस्य-सचिव
(II)	समिति का कार्य क्षेत्र	

इस समिति का कार्य संविधान में राजभाषा संबंधी प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम व नियम के उपबंधों, केन्द्रीय हिंदी समिति (माननीय प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में) के निर्णयों तथा गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा जारी निदेशों, अनुदेशों के कार्यान्वयन और मंत्रालय के कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना होगा।

(III) कार्य काल

- (1) समिति का कार्यकाल इसके गठन की तारीख से सामान्यतः तीन वर्षों का होगा।
- (2) समिति के कार्यकाल के दौरान, यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है तो वह उस समिति के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।
- (3) विशेष परिस्थितियों में मंत्रालय द्वारा समिति का कार्यकाल कम या ज्यादा किया जा सकता है।
- (4) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
- (5) समिति के पदेन सदस्य अपने पद पर कार्य करते रहने पर समिति के सदस्य बने रहेंगे।

(IV) सामान्य

- (1) समिति का प्रधान कार्यालय नई दिल्ली में होगा लेकिन समिति अपनी बैठकें किसी अन्य नगर में भी कर सकती है।
- (2) गैर-सरकारी सदस्यों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए यात्रा भत्ता एवं दैनिक भत्ता राजभाषा विभाग द्वारा समय-समय पर यथा संशोधित दिनांक 22 जनवरी 1987 को जारी कार्यालय ज्ञापन सं. II/22034/04/86- रा.भा. (ए-2) में निहित दिशानिर्देशों के अनुसार प्रदान किया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है इस अधिसूचना की एक-एक प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, राष्ट्रपति सचिवालय, भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, केन्द्रीय राजस्व के महालेखाकार तथा भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस अधिसूचना को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए और मंत्रालय की वेबसाइट पर भी उपलब्ध करवाया जाए।

गौरव कुमार
आर्थिक सलाहकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

नई दिल्ली, दिनांक 26 जून 2023

विषय:- पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के क्षेत्रीय कार्यालयों और उनके उप-कार्यालयों का गठन।

सं. 1-5/2013-आरओएचक्यू—इस मंत्रालय की दिनांक 13.08.2020 की अधिसूचना के क्रम में, सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालयों को विघटित करने और क्षेत्रीय कार्यालयों को सौंपे गए अधिदेशों पर कार्रवाई करने की आवश्यकताओं पर विचार करते हुए नीचे दी गई तालिका के अनुसार पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ एंड सीसी) के 11 (ग्यारह) क्षेत्रीय कार्यालयों (क्षेत्रीय कार्यालय) अर्थात् बेंगलोर, भोपाल, भुवनेश्वर, लखनऊ, शिलांग, चंडीगढ़, चेन्नई, देहरादून, नागपुर, रांची और गांधीनगर सहित

9 उप-कार्यालयों, कोलकाता (क्षेत्रीय कार्यालय, भुवनेश्वर के तहत), हैदराबाद और विजयवाड़ा (क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई के तहत), शिमला और जम्मू (क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़ के तहत), गुवाहाटी (क्षेत्रीय कार्यालय, शिलांग के तहत), रायपुर (क्षेत्रीय कार्यालय नागपुर के तहत), पटना (क्षेत्रीय कार्यालय, रांची के तहत) और जयपुर (क्षेत्रीय कार्यालय, गांधीनगर के तहत) का गठन करने का निर्णय लिया गया है:

क्र.सं.	क्षेत्रीय कार्यालय का मुख्यालय	क्षेत्रीय कार्यालय और उसके उप-कार्यालय के अधिकार क्षेत्र में आने वाले राज्य और संघ राज्य क्षेत्र
1	बैंगलोर	कर्नाटक, केरल, गोवा और लक्षद्वीप
2	भोपाल	मध्य प्रदेश
3	भुवनेश्वर	ओडिशा
4	कोलकाता में उप-कार्यालय	पश्चिम बंगाल और सिक्किम
	चेन्नई	तमिलनाडु, पुडुचेरी और अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह
	हैदराबाद में उप-कार्यालय	तेलंगाना
	विजयवाड़ा में उप-कार्यालय	आंध्र प्रदेश
5	चंडीगढ़	चंडीगढ़, हरियाणा और पंजाब
	शिमला में उप-कार्यालय	हिमाचल प्रदेश
	जम्मू में उप-कार्यालय	जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख
6	देहरादून	उत्तराखंड
7	लखनऊ	उत्तर प्रदेश और दिल्ली
8	नागपुर	महाराष्ट्र
	रायपुर में उप-कार्यालय	छत्तीसगढ़
9	रांची	झारखंड
	पटना में उप-कार्यालय	बिहार
10	शिलांग	मणिपुर, मेघालय, मिजोरम और त्रिपुरा
	गुवाहाटी में उप-कार्यालय	असम, नागालैंड और अरुणाचल प्रदेश
11	गांधीनगर	गुजरात, दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव
	जयपुर में उप-कार्यालय	राजस्थान

2. यह भी निर्णय लिया गया है कि विभिन्न कार्यालयों अर्थात् राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए), वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो (डब्ल्यूसीसीबी), केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण (सीजेडए) और भारतीय वन सर्वेक्षण (एफएसआई) का क्षेत्रीय कार्यालयों के साथ एकीकरण एतद्वारा समाप्त कर दिया गया है और ये दिनांक 13.08.2020 की अधिसूचना के द्वारा हुए एकीकरण से पहले की तरह कार्य करेंगे। 9 उप-कार्यालयों के साथ 11 क्षेत्रीय कार्यालयों की स्वीकृत कार्मिक संख्या से संबंधित विवरण अनुबंध-1 के रूप में संलग्न है। प्रत्येक क्षेत्रीय कार्यालय के प्रमुख को उप वन महानिदेशक (केंद्रीय), क्षेत्रीय कार्यालय, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय कहा जाएगा।

3. उपर्युक्त 11 क्षेत्रीय कार्यालयों (आरओ) में से प्रत्येक, दिनांक 08.01.2014 के संकल्प संख्या 4-7/2012-आरओएचक्यू में उल्लिखित इस मंत्रालय के अधिदेश से संबंधित परिणामों को प्राप्त करने में पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय की एक क्षेत्रीय इकाई के रूप में काम करेगा। क्षेत्रीय कार्यालय का उप-कार्यालय उक्त संकल्प में परिभाषित अधिदेश के अनुसार संबंधित क्षेत्रीय कार्यालय की सहायता करेगा। क्षेत्रीय कार्यालय यथा लागू वन (संरक्षण) नियमों के अनुसार कार्य करेंगे। तथापि, वन भूमियों के अपवर्तन के प्रस्तावों की निगरानी, जांच और उन पर कार्रवाई, स्थल निरीक्षण, पाक्षिक समीक्षा समन्वय बैठकें (एफआरसीएम) आयोजित करने, प्रस्तावों को प्रस्तुत करने में सुविधा प्रदान करने और उनमें आने वाली बाधाओं को हल करने के लिए उपयोगकर्ता एजेंसियों की सहायता करने का कार्य-संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों के उप-कार्यालय द्वारा या समय-समय पर इस मंत्रालय द्वारा यथा निर्दिष्ट तरीके से निष्पादित किया जाएगा। क्षेत्रीय कार्यालयों के उप-कार्यालयों और क्षेत्रीय कार्यालयों में तैनात वैज्ञानिक क्रमशः संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों के प्रमुख को रिपोर्ट करेंगे।

4. गांधीनगर में एक नया क्षेत्रीय कार्यालय प्रस्तावित है और इसकी स्थापना और कार्मिकों की नियुक्ति की प्रक्रिया भारत सरकार के मौजूदा नियमों के अनुसार अलग से शुरू की जाएगी। जब तक क्षेत्रीय कार्यालय गांधीनगर के औपचारिक प्रस्ताव को मंजूरी नहीं मिल जाती (जैसा कि अनुबंध-1 में प्रस्तावित है) और व्यय विभाग द्वारा अनुमोदन नहीं दिया जाता है, तब तक जयपुर और गांधीनगर में तैनात मौजूदा कर्मचारियों को उपलब्ध संसाधनों और कार्मिकों के साथ या इस संबंध में इस मंत्रालय द्वारा लिए गए निर्णय के अनुसार जारी रखा जाएगा। इसके अलावा, क्षेत्रीय कार्यालय गांधीनगर और जयपुर के उप-कार्यालय के लिए वेतन और अन्य व्यय का संवितरण अगले आदेश तक क्रमशः क्षेत्रीय कार्यालय

भोपाल और क्षेत्रीय कार्यालय लखनऊ से पहले की तरह जारी रखा जाएगा। उप-कार्यालयों को बिना किसी वित्तीय बोझ और पदों के सृजन के उनके मूल क्षेत्रीय कार्यालयों से अलग करके स्थापित किया जा रहा है तथा उनके लिए मौजूदा संसाधनों और बुनियादी ढांचे का उपयोग किया जाएगा।

5. उप-कार्यालयों में तैनात सभी वैज्ञानिक और अन्य कर्मचारी संबंधित उप-वन महानिदेशक (केंद्रीय) को रिपोर्ट करना जारी रखेंगे, जो प्रशासनिक/स्थापना और तकनीकी मुद्दों से संबंधित सभी मामलों के लिए उनके रिपोर्टिंग अधिकारी भी होंगे।

6. योजना के तहत बजट भी क्षेत्रीय कार्यालयों के प्रस्तावित गठन के अनुरूप केवल क्षेत्रीय कार्यालयों को ही पुनः आवंटित किया जाएगा। बजट और व्यय को संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा नियंत्रित किया जाएगा।

7. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तकनीकी (वानिकी) संवर्ग के पुनर्गठन के लिए व्यय विभाग की मंजूरी के परिणामस्वरूप, संवर्ग की कुल स्वीकृत संख्या 49 से 40 कर दी गई है। उप-कार्यालयों सहित क्षेत्रीय कार्यालयों में पदों की तैनाती का विवरण अनुलग्नक-1 के अनुसार है, जिसमें दिनांक 08.01.2014 के संकल्प संख्या 4-7/2012-आरओएचक्यू में 319 की तुलना में, आरओएचक्यू/मंत्रालय को छोड़कर, क्षेत्रीय कार्यालयों में स्वीकृत पदों की कुल संख्या 311 दर्शाई गई है। आरओएचक्यू/मंत्रालय की स्वीकृत संख्या वही रहेगी जो संकल्प संख्या 4-7/2012-आरओएचक्यू दिनांक 08.01.2014 में उल्लिखित है।

8. अधिसूचना के अनुसार नए क्षेत्राधिकार के अनुसार परिवेश पोर्टल पर निरंतर सूचना उपलब्ध कराने के लिए एनआईसी द्वारा आवश्यक कार्रवाई शुरू की जाएगी।

9. मंत्रालय का आईएफएस प्रभाग आवश्यक कार्रवाई शुरू करेगा और क्षेत्रीय कार्यालयों के तहत उप-कार्यालयों की स्थापना के आलोक में आईएफएस अधिकारियों की पुनः तैनाती और कार्य आवंटन के आदेश जारी करेगा।

10. बंद किए गए एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालयों (आईआरओ) में तैनात पदाधिकारी/अधिकारी अगले आदेश तक उन क्षेत्रीय कार्यालयों से वेतन प्राप्त करना जारी रखेंगे जहां उनका अधिकार क्षेत्र स्थानांतरित हो गया है। चूंकि प्रधान निजी सचिव, निजी सचिव, वैयक्तिक सहायक, स्टेनो ग्रेड 'डी', कनिष्ठ हिंदी अनुवादक, अनुभाग अधिकारी, सहायक, यूडीसी, एलडीसी, एमटीएस, एससीडी के पदों के संबंध में मौजूदा भर्ती नियम (आरआर) दिनांक 08.01.2014 के संकल्प की अधिसूचना के बाद तैयार/संशोधित किए गए थे, अतः अखिल भारतीय स्तर के आधार पर पदों के एकीकृत प्रशासनिक नियंत्रण को स्थापित करने के लिए इस अधिसूचना के आलोक में इन भर्ती नियमों में संशोधन किया जाएगा और सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से आवश्यकता पड़ने पर पदों को एक कार्यालय से दूसरे कार्यालय में स्थानांतरित भी किया जा सकता है।

यह डायरी सं. 136776 दिनांक 20.06.2023 के अनुसार सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(फा.सं. 1-5/2013-आरओएचक्यू)

रमेश कुमार पाण्डेय
वन महानिरीक्षक

अनुबन्ध-1

क्षेत्रीय कार्यालय, बेंगलूर में स्वीकृत पदों का विवरण

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	बेंगलूर
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केंद्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केंद्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केंद्रीय)	रु. 123100-215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100-216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700-208700	11	1
7	सहायक आयुक्त (वानिकी)	रु. 67700-208700	11	1
8	उप-वन महानिदेशक (केंद्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700-208700	11	1
9	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900-142400	7	1
10	अनुभाग अधिकारी*	रु. 44900-142400	7	2
11	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
12	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
13	सहायक	रु. 35400-112400	6	2
14	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400-112400	6	1

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	बैंगलोर
1	2	3	4	5
15	वैयक्तिक सहायक/आशुलिपिक ग्रेड-‘सी’	रु. 35400-112400	6	2
16	आशुलिपिक ग्रेड-‘डी’	रु. 25500-81100	4	3
17	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400-112400	6	1
18	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500-81100	4	2
19	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	3
20	स्टाफ कार चालक	रु. 19900-63200	2	2
21	मल्टी-टार्किंग स्टाफ	रु. 18000-56900	1	4
कुल				35

* दिनांक 16.08.2023 के बाद अगले आदेश तक अनुभाग अधिकारी का एक पद आर.ओ. देहरादून से स्थानांतरित किया जाएगा।

क्षेत्रीय कार्यालय, भोपाल में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	भोपाल
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	1
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100-215900	13	1
4	वैज्ञानिक ‘एफ’	रु. 131100-216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक ‘डी’	रु. 78800-209200	12	2
6	वैज्ञानिक ‘सी’	रु. 67700-208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700-208700	11	1
8	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900-142400	7	3
9	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900-142400	7	1
10	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
12	सहायक	रु. 35400-112400	6	2
13	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400-112400	6	1
14	आशुलिपिक ग्रेड-‘डी’	रु. 25500-81100	4	3
15	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400-112400	6	1
16	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500-81100	4	2
17	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	3
18	स्टाफ कार चालक	रु. 19900-63200	2	2
19	मल्टी-टार्किंग स्टाफ	रु. 18000-56900	1	4
कुल				32

क्षेत्रीय कार्यालय, भुवनेश्वर में स्वीकृत पदों का विवरण

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	भुवनेश्वर
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	2

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	भुवनेश्वर
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
8	सहायक आयुक्त (वानिकी)	रु. 67700—208700	11	1
9	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
10	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900—142400	7	1
11	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
12	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
13	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
14	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
15	वैयक्तिक सहायक/आशुलिपिक ग्रेड-'सी'	रु. 35400—112400	6	1
16	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	3
17	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1
18	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	2
19	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	3
20	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	2
21	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	4
कुल				33

उप-कार्यालय कोलकाता के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, भुवनेश्वर की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
4	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	1
5	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	1
कुल				5

क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़ में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	चंडीगढ़
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	3
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100-215900	13	0
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100-216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700-208700	11	1
7	सहायक आयुक्त (वानिकी)	रु. 67700-208700	11	1
8	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700-208700	11	1
9	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 44900-142400	8	1
10	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900-142400	7	1
11	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900-142400	7	1
12	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
13	सहायक	रु. 35400-112400	6	2
14	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400-112400	6	1
15	अनुसंधान अन्वेषक (वानिकी)	रु. 35400-112400	6	1
16	वैयक्तिक सहायक / आशुलिपिक ग्रेड-'सी'	रु. 35400-112400	6	1
17	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500-81100	4	3
18	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400-112400	6	1
19	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500-81100	4	2
20	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	3
21	स्टाफ कार चालक	रु. 19900-63200	2	1
22	मल्टी-टार्किंग स्टाफ	रु. 18000-56900	1	3
कुल				32

उप-कार्यालय शिमला के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़ की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 47600-151100	8	1
4	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500-81100	4	1
5	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	1
कुल				5

उप-कार्यालय जम्मू के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़ की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	1
3	अनुसंधान अन्वेषक (वानिकी)	रु. 35400-112400	6	1
4	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500-81100	4	1
5	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	1
कुल				5

क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	चेन्नई
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200—224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	2
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	3
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
8	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
9	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900—142400	7	1
10	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 44900—142400	8	1
12	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	2
13	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
14	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
15	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	3
16	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1
17	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
18	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	2
19	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	2
20	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	3
कुल				32

उप-कार्यालय हैदराबाद के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 47600—151100	8	1
4	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
5	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	1
कुल				5

उप-कार्यालय विजयवाड़ा के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
4	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
5	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	1
कुल				5

क्षेत्रीय कार्यालय, देहरादून में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	देहरादून
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100-215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100-216600	13ए	0
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	1
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700-208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700-208700	11	1
8	अनुभाग अधिकारी*	रु. 44900-142400	7	1
9	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
10	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 47600-151100	8	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
12	सहायक	रु. 35400-112400	6	1
13	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400-112400	6	1
14	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500-81100	4	3
15	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400-112400	6	1
16	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500-81100	4	1
17	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	2
18	स्टाफ कार चालक	रु. 19900-63200	2	2
19	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000-56900	1	3
कुल				25

*दिनांक 16.08.2023 तक आई.आर.ओ. देहरादून अनुभाग अधिकारी का पद। तत्पश्चात इस पद को आर.ओ. बंगलोर स्थानांतरित कर दिया जाएगा।

क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	लखनऊ
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200-224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100-216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100-215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100-216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800-209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700-208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700-208700	11	1
8	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900-142400	7	1
9	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900-142400	7	1
10	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900-142400	7	1
12	सहायक	रु. 35400-112400	6	2
13	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400-112400	6	1
14	अनुसंधान अनुवेषक (वानिकी)	रु. 35400-112400	6	1
15	वैयक्तिक सहायक/आशुलिपिक ग्रेड-'सी'	रु. 35400-112400	6	1
16	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500-81100	4	3
17	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400-112400	6	1
18	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500-81100	4	2
19	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900-63200	2	3
20	स्टाफ कार चालक	रु. 19900-63200	2	2
21	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000-56900	1	4
कुल				33

क्षेत्रीय कार्यालय, नागपुर में स्वीकृत पदों का विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	नागपुर
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200—224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
8	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900—142400	7	1
9	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
10	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 44900—142400	8	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
12	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
13	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
14	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	3
15	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1
16	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
17	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	2
18	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	2
19	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	3
कुल				28

उप-कार्यालय रायपुर के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, नागपुर की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
4	सहायक	रु. 35400—112400	6	1
5	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	1
कुल				5

क्षेत्रीय कार्यालय, राँची में स्वीकृत पदों का विवरण

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	राँची
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200—224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	2
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	राँची
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
8	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
9	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
10	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
11	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
12	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
13	अनुसंधान अन्वेषक (वानिकी)	रु. 35400—112400	6	1
14	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	3
15	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1
16	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
17	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	2
18	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	2
19	मल्टी-टास्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	3
कुल				28
उप-कार्यालय पटना के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, राँची की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	1
3	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
4	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	1
कुल				4

क्षेत्रीय कार्यालय, शिलांग में स्वीकृत पदों का विवरण

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	शिलांग
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200—224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	2
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	1
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
5	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	3
6	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
7	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
8	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
9	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900—142400	7	2
10	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
11	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 44900—142400	8	1
12	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
13	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
14	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
15	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	3
16	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	शिलांग
17	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
18	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	3
19	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	3
20	मल्टी-टार्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	4
कुल				34

उप-कार्यालय गुवाहाटी के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, शिलांग की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	पदों की संख्या
1	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
2	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	1
3	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
4	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	1
5	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	1
कुल				5

क्षेत्रीय कार्यालय, गाँधीनगर के लिए स्वीकृत पदों का प्रस्तावित विवरण				
क्र.सं.	पद का नाम	वेतन मैट्रिक्स में स्तर	वेतन स्तर	गाँधीनगर
1	2	3	4	5
1	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय)	रु. 182200—224100	15	1
2	उप-वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 131100—216600	13ए	1
3	सहायक वन महानिरीक्षक (केन्द्रीय)	रु. 123100—215900	13	2
4	वैज्ञानिक 'एफ'	रु. 131100—216600	13ए	1
5	उपायुक्त (वानिकी)	रु. 78800—209200	12	1
6	वैज्ञानिक 'डी'	रु. 78800—209200	12	2
7	वैज्ञानिक 'सी'	रु. 67700—208700	11	1
8	उप-वन महानिदेशक (केन्द्रीय) के प्रधान निजी सचिव	रु. 67700—208700	11	1
9	निजी सचिव (वरिष्ठ निजी सहायक)	रु. 44900—142400	7	1
10	अनुभाग अधिकारी	रु. 44900—142400	7	1
11	अनुसंधान अधिकारी (पर्यावरण) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
12	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-I	रु. 44900—142400	8	1
13	तकनीकी अधिकारी (वानिकी) ग्रेड-II	रु. 44900—142400	7	1
14	सहायक	रु. 35400—112400	6	2
15	अनुसंधान सहायक (पर्यावरण)	रु. 35400—112400	6	1
16	वैयक्तिक सहायक/आशुलिपिक ग्रेड-'सी'	रु. 35400—112400	6	1
17	आशुलिपिक ग्रेड-'डी'	रु. 25500—81100	4	2
18	कनिष्ठ अनुवादक	रु. 35400—112400	6	1
19	प्रवर श्रेणी लिपिक	रु. 25500—81100	4	1
20	अवर श्रेणी लिपिक	रु. 19900—63200	2	2
21	स्टाफ कार चालक	रु. 19900—63200	2	2
22	मल्टी-टार्किंग स्टाफ	रु. 18000—56900	1	3
कुल				30

*क्षेत्रीय कार्यालय, गाँधीनगर के लिए 30 पदों के सृजन के प्रस्ताव पर व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय के परामर्श से कार्रवाई की जाएगी।

उप-कार्यालय जयपुर के कर्मचारी क्षेत्रीय कार्यालय, गाँधीनगर की स्वीकृत संख्या के अंतर्गत शामिल हैं।

(II) Functions of the Committee

The functions of the Samiti will be to render advice in regard to the implementation of the provisions relating to Official Language contained in the constitution, Official Language Act and Rules, and policy decisions of the Kendriya Hindi Samiti (Under Chairmanship of Hon'ble Prime Minister) and instructions issued by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) relating to official language and also in regard to the progressive use of Hindi in the Ministry.

(III) TENURE

1. The tenure of the Samiti will be ordinarily for 3 years from the date of its constitution.
2. If a person is nominated as Member in the middle of the term, he will hold the office for the residual term of the Samiti.
3. In special circumstances, the tenure of the Samiti may be curtailed or enhanced by the Ministry.
4. Member of Parliament who are the members of Committee shall cease to be members as soon as they cease to be Member of Parliament.
5. Ex-officio member of the Samiti shall continue as member as long as they hold office by virtue of which they are member of the Samiti.

(IV) General

- (1) Headquarters of the Samiti will be at New Delhi but it may hold its meetings at any other station also.
- (2) The Non-Official Members will be paid Travelling Allowance and Daily Allowance for attending meetings of the Samiti as per the guidelines contained in the Department of Official Language's O.M. No. II/22034/04/86- OL (A-2) dated 22nd January, 1987 as amended from time to time.

ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated, all members of the committee to all State Governments and Union Territory Administrations, President's Secretariat, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, NITI Ayog, Comptroller and Auditor General of India, A.G.C.R and all Ministries and Departments of Government of India.

Ordered also that the Resolution be published in the Gazette of India for general information & upload on the website of the ministry.

GAURAV KUMAR
Economic Adviser

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

New Delhi, the 26th June 2023

Subject:- Constitution of Regional Offices and their Sub-offices of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.

No. 1-5/2013-ROHQ—In continuation of this Ministry's Notification dated 13.08.2020, it has been decided with the approval of the competent authority to disintegrate Integrated Regional Offices and constitute 11 (eleven) Regional Offices (ROs) of Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF&CC) namely, Bangalore, Bhopal, Bhubaneswar, Lucknow, Shillong, Chandigarh, Chennai, Dehradun, Nagpur, Ranchi and Gandhinagar with 9 Sub-offices at Kolkata (under RO, Bhubaneswar), Hyderabad & Vijayawada (under RO, Chennai), Shimla & Jammu (under RO, Chandigarh), Guwahati (under RO, Shillong), Raipur (under RO Nagpur), Patna (under RO, Ranchi) and Jaipur (under RO, Gandhinagar) considering the requirements to deal with the mandates assigned to the Regional Offices, as per table given below:—

Sl. No.	Headquarter of the Regional Office	States and UTs under jurisdiction of RO and its Sub-office
1	Bangalore	Karnataka, Kerala, Goa and Lakshadweep
2	Bhopal	Madhya Pradesh
3	Bhubaneswar	Orissa
	Sub-office at Kolkata	West Bengal and Sikkim
4	Chennai	Tamil Nadu, Puducherry and Andaman & Nicobar Islands
	Sub-office at Hyderabad	Telangana
	Sub-office at Vijayawada	Andhra Pradesh

Sl. No.	Headquarter of the Regional Office	States and UTs under jurisdiction of RO and its Sub-office
5	Chandigarh	Chandigarh, Haryana and Punjab,
	Sub-office at Shimla	Himachal Pradesh
	Sub-office at Jammu	Jammu & Kashmir and Ladakh
6	Dehradun	Uttarakhand
7	Lucknow	Uttar Pradesh and Delhi
8	Nagpur	Maharashtra
	Sub-office at Raipur	Chhattisgarh
9	Ranchi	Jharkhand
	Sub-office at Patna	Bihar
10	Shillong	Manipur, Meghalaya, Mizoram and Tripura
	Sub-office at Guwahati	Assam, Nagaland and Arunachal Pradesh
11	Gandhinagar	Gujarat, Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu
	Sub-office at Jaipur	Rajasthan

2. It has also been decided that integration of different offices namely, National Tiger Conservation Authority (NTCA), Wildlife Crime Control Bureau (WCCB), Central Zoo Authority (CZA) and Forest Survey of India (FSI) with Regional Offices is hereby done away with and will be functioning as earlier before the integration vide notification dated 13.08.2020. The details relating to sanctioned strength of 11 ROs with 9 sub-offices is annexed as Annexure-I. The head of each of the ROs will be called Deputy Director General of Forests (Central), Regional Office, MoEF&CC.

3. Each of the above mentioned 11 Regional Office (RO) shall work as a regional unit of the MoEF&CC in achieving the outcomes related to the mandate of this Ministry enumerated in the Resolution No. 4-7/2012-ROHQ dated 08.01.2014. The Sub-office of ROs will assist the concerned ROs as per mandate defined in the said Resolution. The Regional Offices shall function as per Forest (Conservation) Rules as applicable. However, monitoring, examination and processing of proposals of diversion of forest lands, site inspection, conducting Fortnightly Review Coordination Meetings (FRCMs), assisting user agencies for facilitating in filing the proposals and solving bottlenecks therein shall be executed by the Sub-office of concerned ROs or as specified by this Ministry from time to time. Scientists posted in Sub-offices of ROs and Regional Offices shall report to the Head of concerned Regional Offices, respectively.

4. A new Regional Office is proposed at Gandhinagar and the process of its creation and posting of manpower will be taken up separately as per extant regulations of Government of India. Till the formal proposal of RO Gandhinagar is sanctioned (as proposed in Annexure-I) and approval given by the Department of Expenditure, the prevailing staff posted at Jaipur and Gandhinagar will be continued with available resources and manpower or as decided by this Ministry in this regard. Further, the disbursement of salary and other expenditure for RO Gandhinagar and Sub-office at Jaipur will be continued as being done earlier from RO Bhopal and RO Lucknow respectively till further orders. Sub-offices are being carved out from their parent ROs without any financial burden and creation of posts and utilizing the existing resources and infrastructures.

5. All the Scientists and other staff posted in Sub-offices will continue to report to the concerned DDGF (Central) who will also be their reporting officer for all matters related to administrative/ establishment and technical issues.

6. The budget under the scheme will also be re-allocated only to the Regional Offices in line with the proposed constitution of Regional Offices. The budget and expenditure will be controlled by the respective Regional Offices.

7. Consequent upon approval of Department of Expenditure for restructuring of Technical (Forestry) Cadre of MoEF&CC, the total sanctioned strength of the cadre has been made from 49 to 40. Staffing of the posts in Regional Offices including Sub-offices is as per Annexure-I, reflecting total number of sanctioned posts to 311 in Regional Offices, excluding ROHQ/Ministry, as compared to 319 in Resolution No. 4-7/2012-ROHQ dated 08.01.2014. The sanctioned strength of ROHQ/Ministry shall remain same as mentioned in Resolution No. 4-7/2012-ROHQ dated 08.01.2014.

7. Necessary action will be initiated by NIC for creation of flow on Parivesh Portal according to the new jurisdiction as per the Notification.

8. IFS Division of the Ministry will initiate necessary action and will issue orders for re-staffing and work allocation of IFS officers in light of creation of Sub-offices under Regional Offices.

9. The incumbents/officers posted in discontinued IROs will continue to draw salary from Regional Offices to which their jurisdiction has been shifted till any further orders. Since the extant Recruitment Rules (RRs) in respect of posts of PPS, PS, PA, Steno Gr 'D', JHT, Section Officer, Assistant, UDC, LDC, MTS, SCD were framed/amended post notification of resolution dated 08.01.2014, these RR's shall be amended in light of this Notification to make the unified administrative control of posts on all India level basis and the posts may also be transferred from one office to another as and when required with the approval of competent authority.

This issues with the approval of the Competent Authority Dy. No. 136776 dated 20.06.2023.

RAMESH KUMAR PANDEY
Inspector General of Forests

Annexure-I

Details of sanctioned strength at Regional Office, Bangalore				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Bangalore
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Asstt. Commissioner (Forestry)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
9	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Section Officer *	Rs. 44900-142400	7	2
11	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
13	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
14	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Personal Assistant/Stenographer Grade-C	Rs. 35400-112400	6	2
16	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
17	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
18	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	2
19	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
20	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
21	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	4
Total				35

* One post of Section Officer shall be transferred from RO Dehradun after 16.08.2023 till further orders.

Details of sanctioned strength at Regional Office, Bhopal				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Bhopal
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2

6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	3
9	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
10	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
13	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
14	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
15	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
16	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	2
17	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
18	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
19	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	4
Total				32

Details of sanctioned strength at Regional Office, Bhubaneswar				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Bhubaneswar
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Asstt. Commissioner (Forestry)	Rs. 67700-208700	11	1
9	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
11	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
13	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
14	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Personal Assistant/ Stenographer Grade-C	Rs. 35400-112400	6	1
16	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
17	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
18	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	2
19	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
20	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
21	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	4
Total				33

Staff at Sub Office Kolkata within the sanctioned strength of RO Bhubaneswar

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Posts
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				5

Details of sanctioned strength at Regional Office, Chandigarh

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Chandigarh
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	3
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	0
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Asstt. Commissioner (Forestry)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
9	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
10	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
12	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
13	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
14	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Research Investigator (Forestry)	Rs. 35400-112400	6	1
16	Personal Assistant/Stenographer Grade-C	Rs. 35400-112400	6	1
17	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
18	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
19	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	2
20	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
21	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	1
22	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				32

Staff at Sub Office Shimla within the sanctioned strength of RO Chandigarh

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Posts
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				5

Staff at Sub Office Jammu within the sanctioned strength of RO Chandigarh

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Posts
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Research Investigator (Forestry)	Rs. 35400-112400	6	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				5

Details of sanctioned strength at Regional Office, Chennai				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Chennai
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	2
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	3
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
9	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
10	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
12	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	2
13	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
14	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
16	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
17	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
18	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	2
19	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
20	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				32

Staff at Sub Office Hyderabad within the sanctioned strength of RO Chennai

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Posts
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
3	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
4	Private Secretary	Rs. 44900-142400	7	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				5

Staff at Sub Office Vijayawada within the sanctioned strength of RO Chennai

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Posts
1	Asstt. Inspector General of Forests (C)	Rs. 123100-215900	13	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
4	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
5	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
TOTAL				5

Details of sanctioned strength at Regional Office, Dehradun				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Dehradun
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	0
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Section Officer *	Rs. 44900-142400	7	1
9	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
11	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Assistant	Rs. 35400-112400	6	1
13	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
14	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
15	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
16	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
17	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	2
18	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
19	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				25

* The post of Section Officer in IRO Dehradun is till 16.08.2023. Thereafter, this post shall be transferred to RO Bangalore till further orders.

Details of sanctioned strength at Regional Office, Lucknow				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Lucknow
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2

3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
9	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
10	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
13	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
14	Research Investigator (Forestry)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Personal Assistant/Stenographer Grade-C	Rs. 35400-112400	6	1
16	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
17	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
18	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	2
19	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
20	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
21	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	4
Total				33

Details of sanctioned strength at Regional Office Nagpur				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Nagpur
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
9	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
11	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
13	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
14	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3

15	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
16	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
17	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	2
18	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
19	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				28
Staff at Sub Office Raipur within the sanctioned strength of RO Nagpur				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Post
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
3	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
4	Assistant	Rs. 35400-112400	6	1
5	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
TOTAL				5

Details of sanctioned strength at Regional Office, Ranchi				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Ranchi
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
9	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
12	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
13	Research Investigator (Forestry)	Rs. 35400-112400	6	1
14	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
15	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
16	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
17	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	2
18	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
19	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				28

Staff at Sub Office Patna within the sanctioned strength of RO Ranchi				
Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Post
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1

2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
TOTAL				4

Details of sanctioned strength for Regional Office, Shillong				
Sl. No	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Shillong
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1
2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	2
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	1
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	3
6	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
7	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
8	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
9	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	2
10	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
11	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
12	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
13	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
14	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
15	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	3
16	Junior Translator	Rs. 35400-112400	6	1
17	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
18	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	3
19	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	3
20	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	4
Total				34

Staff at Sub Office Guwahati within the sanctioned strength of RO Shilong

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Post
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
3	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				6

Proposed details of sanctioned strength for Regional Office, Gandhinagar

Sl. No	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	Gandhinagar
1	2	3	4	5
1	Deputy Director General of Forests (C)	Rs. 182200-224100	15	1

2	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
3	Assistant Inspector General of Forests (Central)	Rs. 123100-215900	13	2
4	Scientist 'F'	Rs. 131100-216600	13A	1
5	Dy. Commissioner (Forestry)	Rs. 78800-209200	12	1
6	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	2
7	Scientist 'C'	Rs. 67700-208700	11	1
8	Principal Private Secretary (PPS) to DDGF (C)	Rs. 67700-208700	11	1
9	Private Secretary (Sr. P.A.)	Rs. 44900-142400	7	1
10	Section Officer	Rs. 44900-142400	7	1
11	Research Officer Grade-II (Env.)	Rs. 44900-142400	7	1
12	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
13	Technical Officer Grade-II (Forestry)	Rs. 44900-142400	7	1
14	Assistant	Rs. 35400-112400	6	2
15	Research Assistant (Env.)	Rs. 35400-112400	6	1
16	Personal Assistant/Stenographer Grade-C	Rs. 35400-112400	6	1
17	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	2
18	Junior Hindi Translator	Rs. 35400-112400	6	1
19	Upper Division Clerk	Rs. 25500-81100	4	1
20	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	2
21	Staff Car Driver	Rs. 19900-63200	2	2
22	Multi-Tasking Staff	Rs. 18000-56900	1	3
Total				30

*Proposal for creation of 30 posts for RO, Gandhinagar will be taken up in consultation with DoE, MoF

Staff at Sub Office Jaipur within the sanctioned strength of RO Gandhinagar

Sl. No.	Name of the Post	Level in the Pay Matrix	Pay Level	No. of Post
1	Deputy Inspector General of Forests (C)	Rs. 131100-216600	13A	1
2	Scientist 'D'	Rs. 78800-209200	12	1
3	Technical Officer Grade-I (Forestry)	Rs. 47600-151100	8	1
4	Stenographer Grade 'D'	Rs. 25500-81100	4	1
5	Lower Division Clerk	Rs. 19900-63200	2	1
TOTAL				5